Laborent etiam in lioc, ut residuitas summae illius, 
decem millium florenorum Hungaricalium, quam regmim Hun-
gáriáé anno nonagesimo secundo, per dominos deputatos domi-
num lllyésházi et Rákóczi regni Hungáriáé, in defensionem 
nostram, ad manus domini Istvanfíi regni huius deputati, ex 
contributionibus eiusdem regni dare commiserat, ad plénum 
solvatur. 

Proponant etiam gravissima cum querela, tam Suae 
Serenitati, quam Statibus regni Hungáriáé miserias, quas 
patimur a militibus confmiorum, et quod pedites germani in 
Petrinia existentes, ultra mille porcos miseris ad continia red-
euntibus colonis mactaverint et consumpserint. 

Instent ut in hoc regno durante hello iudicia in comi-
tatibus celebrentur et. iustitia administretur, iuxta articulum 
de occupationibus. 

Coloni, ut libere redire possent, et qui eosdem retineret, 
ut liceret vigore articuli de fugitivis colonis statuti, eosdem 
repetere, prout et in isto regno articulus superinde extat. 

Statum afflictüm Petriniae Suae Serenitati, ac regno 
Hungáriáé declarent, quae summum praesidium reliquiarum 
huius regni, propter insolutionem militum victualium caren-
tium timendum est, ne iterum in potestatem Turcarum redeat. 

Si quae disputationes arduae inter regnum et Suam 
Maiestatem movebuntur, iam nuntii cum dominis praelatis et 
magnatibus huius regni iu dicta diaeta existentibus, habeant 
mutuam correspondentiam. 

Alia vero universa et quaevis negotia occurrentia prae-
fatorum nuntiorum studio et industriae committuntur. E t 
huius regni necessitates, quantum possunt, promoveant et 
libertatem defendant. 
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Quoniam manifestum est adeo liyemem invaluisse, ut in 
eertis loeis Colapis congelata videatur et timendum, ne bassa 
Boznensis Universum tractum inter Colapiui et Savum depo-
puletur, cui malo, ut praeveniatur, statutum est, ut processus 
Ztolnikovich et Apallenich iudicum nobilium comitatus Zag-
rabiensis, Castrum Selin pro portioné domini senioris'Erdeödi 
pedites quinquaginta, domini iunioris quinquaginta, a castro 
Novigrad quinquaginta, domini eapitulum (!) centum, Brezo-
vicza dominae relictae Alapi decem, Mernyavchich ibidem 
quinque, dominus Paulus Gregoriancz ibidem quinque, civitas 
Zagrabiensis viginti. civitas Varasdieusis quadraginta, ac comi-
tatus Varasdiensis nec non Crisiensis a singula porta sclope-
tarium unum ac etiam nobiles unius sessionis a singula domo 
viritim, una cum nobilibus Campi Zagrabiensis, quamprimum 
in commissis a domino bano habuerint, et quo idem commi-
serit, conveniant, Ex processu vero Pauli Schitaroczi Castrum 
Szamobor pedites quadraginta, oppidum eiusdem quindecim, 
Castrum Okicli quinquaginta, Czvetkovicb et Domagovicb 
possessiones quinquaginta, Castrum Jazka viginti quinque, 
nobiles Thurau decem, Castrum Ozallii octuaginta, nec non et 
bona universa alia, in ripa Colapis una cum nobilibus unius 
sessionis viritim ut ad Zredickhi et Gradecz intra decimum 
diem conveniant, et qui a domino bano eisdem capitaneus 
constitutus fuerit, eidem pareant. 

Praemissa vero nou observans pro singulo die unius 
peditis denarii quinquaginta ad solvendum per vicecomites et 
iudices nobilium. iuxta extradatas ca.pitaneorum; qui a domino 
bano deputabuntur vigore articulorum Posoniensium compel-
lantur, in duabus regno, in tertia exactoribus. 

Constat Statibus regni victualia Valachis in Ro vi sehe 
existentibus, ad instantiám serenissimi prineipis archiducis 
Ferdinandi oblata, plenarie non esse administrata, quae ut 
intra decimum quintum diem praestentur, aut in tripla ad 
solvendum cogantur inohedientia, statutum est, 

Similiter etiam plurimi sunt, ex dominis regnicolis, qui 
oblatum florenum hungaricalem unum pro festo nativitatis 
Domini proxime praeterito, ad solutiouem peditum regni non-
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dura solveruut. qui uisi usque decimum quintum diem solve-
rint, vigore articuli Posouieusis puuiautur. 

Victualium restantiarum exaetor, Joannes Samsinoczi 
diversis aliis negotiis occupatus, officio valedixit et loco illius 
Matthias Zlobochious castellanus arcis Zagrabiensis est crea-
tus, et ad annum vigiuti rbenenses babebit, cum quo Samsi-
noczi regesta conferat et novas extradatas extradat. 

Extant restantiae praeteritorum annorum, quae in hunc 
usque diem exactae non sunt, quibus ut iam tandem finis impo-
natur, volunt Status, ut quisque exactorum, iuxta priores arti-
culos, aut personaliter cum eisdem extradatis, vicecomitibus 
et iudicibus nobilium exeant, aut loco sui liominem specialem 
pro evitanda accusatione vicecomitum et iudicum nobilium 
mittat, et usque ad festum Paschatis proxime futurum, restan-
tias quasvis exigere teneantur, alias exactorum bona pro summa 
restantiarum occupabuntur tamdiu. quousque regno satisfa-
ctum fuerit, possidenda. 

Licet dominus electus episcopus Tininiensis, cum domino 
vicebano et aliis personis, pro videndo praesidio Ivanicheusi 
fuerit deputatus, sed ex quo adverse valeat, loco illius domi-
nus Joannes Rattkai deputatur, et quo citius fieri poterit, 
curent, ut dictum praesidium videant. 

Non exiguae disputationes inter procuratores in sede 
comitatus Varasdiensis exortae dicuntur ex eo, quod Georgius 
Prenar alias iudex nobilium eiusdem comitatus, sponsam, iura-
mento astrictam, in Turcarum captivitate habens, non expe-
ctata eliberatione ipsius, aliam coniugem duxisset, sicquebiga-
mo existente procuratores asserebant illius tam evocationes, 
quam executiones annihilari et cassari debere, quod multis 
ex dominis regnicolis gravissimum in iuribus illorum esset, 
non enim palam constabat sponsam illius vivere, propter quod 
illius citationes et executiones locum non habeant. 

Commendatoriae tam domino Francoll, quam vicecapi-
taneo Petriniae Germanorum et etiam aliis Captivis et nobili-
bus, qui supplicarunt, dabuntur. 

Ubi nuntii domini comitis Thomae Erdeödy conquerun-
tur, servum quendam dicti domini comitis Varasdiner dictum, 
a servo domini a Fozarau (?) in oppido Zamoboriensi, sclopeto 
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extinctiiiii more praedonico esse, Serenissime priucipi archi-
duei Ferdiuando, ratioue regni. ut reum puuiat, literae scri-
bendae sunt. 

Ad querelam praefati domini Joannis Rattkai, lustrato-
ris et solutoris peditum regni, pro controversia illa, quae inter 
ipsuni dominum Rattkai et Gregorium Pettheö capitaneuni 
regni, sub brevibus iudiciis comitatuum Zagrabie'nsis et Crisi-
ensis in bospitio ipsius domini Rattkai exorta est et invasor 
armata manu, cum complicibus suis, exeitato tumultu, et eva-
ginatis gladiis, persouae domini Rattkai, vayvoda Peracz, ab 
eodem domiuo Rattkai accusatur, ipseque vayvoda Peracz, bic 
coram Statibus personaliter comparens dicat, ipsum illa die 
armata manu, neque domum neque personam domini Rattkai 
invasisse. Deliberatum est. ut in proxime futuris brevibus iudi-
ciis comitatus Zagrabiensis et Crisiensis vigesimo quinto se 
uou cum complicibus, sed aliis bonestis viris, super eo, ut 
supra, ipse vayvoda Peracz se purget. Qui si iuramentum prae-
stiterit. de innocentia sua, bene quidem, alioquin acceptis lite-
ris testimonialibus a sede praedictorum comitatuum capiatur, 
et poeuam capitis luat. Interim autem praefatus capitaneus 
regni, pro eodem Peracz est fideiussor. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, Status et Ordines regni. praesentes articulos et 
constitutiones eorum modo praedeclarato, unanimi voto, pari-
que cousensu editos et conclusos, sigillo eorum authentico, com-
muniri et obsignari fecerunt. Datum Zagrabiae. 

II. 

1598. Ápril 14. 

Articuli dominorum et nobilium, aliorumque Statuum regni 
Sclavoniae, ex edicto magnifici domini Joannis Draskouich etc. 
báni. Zagrabiae, in cong regni ioné eorundem publica celebrato, 

conclusi. 

Serenissimi principis domini domini archiducis Ferdi-
nandi, Status regni propositiones, quas Suae Serenitatis 
[nomine] dominus capitaneus praesidii Ivanichensis, et Ste-
pbanus Schmidt, commissarii exhibuerunt, intellexerunt, 
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Et primo ubi Sua Sereuitas" certos laboratores, iu ere-
ctiouem castri Ivanicheusis, a regnicolis postulat pro primo 
termiuo, cum et quaudocunque praedictus Stepbanus Schmidt 
dominum banum requisiverit processum Stepbani Apallenicb 
iudicis nobilium comitatus Zagrabiensis, a siugula porta-labo-
ratores duos, pro secundo Ludovici Bedekovicli processum 
iudicis nobilium comitatus Varasdiensis, pro tertio comitatus 
Crisiensis, per integros quindecim dies laboratores praestau-
dos deputarunt; ipsisque laboratoribus superintendentes iudi-
ces uobilium erunt, qui numerum laboratorum diligenter 
conscribent. 

Quia autem Sua Sereuitas pro singulo laboratore sin-
gulo die denarios sedecim ad Ivanich deputatoribus permittit: 
voluut Status, ut Stepbanus Schmidt semper iuxta regesta 
iudicum nobilium ad manus reverendissimi domini Francisci 
Ergelzki facta ratione, coram viceprotonotario regni, summám 
computatam laboratori[bus ?] ut literas assecuratorias dedit, 
solvat. 

Quantum vero ad Petriniam attinet, quamvis Status 
regni in erectione Huszárvár solenniter protestati fuissent, 
illos ad Petriniam plures laboratores in futuro praestare non 
posse, ast patriae deesse nolentes, gratis processum Francisci 
Ztolnikovich comitatus Zagrabiensis et Joannis Gubassoczi, 
nec non Adami et Georgii Herkffi iudicum nobilium comita-
tus Yarasdiensis, una cum bouis castri Ozaly, de quibus uni-
versis a siugula porta laboratores duos, ad festum beati 
Georgii Martyris et militis, per integros quindecim dies dan-
dos decreverunt. 

Yerum etiam ut pons in Colapi Petriniensi restaurari 
queat. civitas Yarasdiensis currus decem ad praedictum festum 
de bonis suis mittere teneatur, pro vectione palorum, dictis 
autem laboratoribus dominus vicebanus, Frauciscus Medos-
sóczi. Joannes Pogledich advigilabunt. 

Constat etiam dominis Statibus fortalitium Lithova-
nicli ac Pletten et aha excubiarum loca Colapiana, nullius 
esse momenti, ideo a portioné castri Selin domini comitis Petri 
Erdeödi. laboratores triginta et tres currus, a Scbytarjevo 
quattuor, Chernkóczi quattuor, Miskovczi duos, Brezovicza 
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portio Mernyanchich quattuor, domini Pauli de Gregoriancz 
quattuor, Hrelacz quattuor, Mibalievich quattuor, Castrum 
Okieh CU1TUS quattuor, et laboratores decem. Turau et Orsi-
cbagrad currus quattuor, Iegindoucz laboratores duos, Ztup-
nik et Novaki portio domiui Pauli de Gregoriancz duos, 
domiui Nicolai Gregorianczi unum. domiui Joannis Ratt-
kai duos, domiui Georgii Rattkai duos, domiui Thuróczi 
duos, domiui Malykóczi duos. Ad Litbovanicb uua cum 
universis aliis bonis processus Pauli ScliitaróczI, qui iu fumis 
extant, a singula porta laboratores duos, per integros quin-
decim dies administrabunt, ad praedictum festum beati Geor-
gii, quibus Zeversieb vicecomes superiuteudens erit. 

Portio castri Seliu et Novigrad domiui comitis Tbomae 
Erdeödi iu Czerje fortalitium erigit. 

Ad Zredicbki vero Famnicza laboratores quattuor, Sis-
lyaviclii duos, Blatuicza duos, Zaversye duos et Kupcliiua 
sex currus, laboratoresque duodeeim praestent, quibus supe-
riuteudens dominus regni capitaneus erit. 

Domini comitis a Zriuio bona universa trans Colapim 
non dicata, castri Ozalii laboratores viginti quinque et Boszi-
lyevo ac Novigrad domiui Thersacbki laboratores' trigiuta, 
Bechicza vero currus et laboratores quo plures poterit, adere-
ctionem combusti Novigrad dabunt, quorum curam iudex uobi-
lium Zeversicb gerat. 

Ne autem praemissa statuta floeeipendantür, iuxta prio-
res constitutiones poenam pro non praestitis laboratoribus 
inobedientes ineurrant. 

Postquam tarn ex articulis regni Hungáriáé eonstet, 
quam etiam camerae Posoniensi ad connumerationem domo-
rum dicatores emittendos esse, iuxta formám iuramenti a 
camera missi adiurati dicatores in comitatu Zagrabiensi et 
Crisiensi Georgius Mikulicb, cum adiuneto Nicoiao Mallenicb 
in Yarasdiensi, Joannes Greguróczi, cum Micbäele Druskóczi 
iuratis regni exmittuntur, ut ipsam connumerationem fideliter 
adiunetis iudieibus nobilium peragant. 

Volunt etiam Status, ut universa bona ab anno mille-
simo quingentesimo nonagesimo secundo, per Turcas desolata, 
quae bactenus dicata non sunt, etiam si bomines redieriut, uon 
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conscribantur neque diceutur, postquam laboratores eisdem 
sint impositi et ut visa bac gratia, et plures redeant, sic etiam 
et bona vicebani magistri viceprotonotarii, vicecomitum, iudi-
eum nobilium, viceiudicum nobilium ac notarii ex veterana 
libertate et consuetudine dicentur. De quibus praemissis lite-
rae testimoniales dicatoribus dandae erunt et camera Poso-
niensis certificanda. 

Sed ex quo camera Posoniensis in instructione a dicato-
ribus id postulet, ut exactam contributionem ad cameram 
ferant, dominus banus, nomine regni cameram certificet regni-
cölas dicatoribus prohibuisse, ut uullarn pecuniam exigaut 
autequam committat eisdem dicatoribus ut praemissam con-
tributionem exigendam ad manus domini Georgii Keglevicli 
vicebani regni et electi solutoris et lustratoris, noviter condu-
cendorum militum, peditum sexcentorum et equitum quinqua-
ginta regni dare teneantur, liuiusmodique contributio in capi-
tulum Zagrabiense deponatur, et capitulum accepta quietantia 
a domino lustratore ad manus eiusdem dare queat, et prae-
dicti milites a decima quinta die proxime futuri mensis Maii 
conducentur. 

Quibus siquidem peditibus et equitibus dominus Paulus 
de Gregoriancz cedente officio capitaneatus, domino Gregorio 
Pettbeo capitaneus regni constituitur, et eisdem militibus loca 
stationum modo infrascripta erunt. 

In Hraztilnicza pedites quinquaginta, Sziszek quinqua-
ginta, Trencbina quinquaginta, Litbovanich quinquaginta, 
Goras quinquaginta, Pletter quinquaginta, Zredichki, ubi et 
residentia domini capitanei erit, equites quinquaginta et 
centum pedites, Degoy viginti quinque, Dunariclia Zlap decem, 
Sislavicbi decem. Zaversie quinque, Blatnicza quinque, Kiq>-
cbina decem, Recbicza viginti, ad Beatam (Jatliarinam decem, 
Kravarszkam decem, Petrovinam decem, Pescbeniczam decem, 
Lekenik decem. Quibus peditibus dominus regni capitaneus 
vayvodas diligentes constituet, et multua liabita intelligentia, 
cum domino solutore et lustratore, de pulveribus praedictis 
confiniis provideat ipseque dominus capitaneus a domino bano 
tempore expeditionis dependebit, 

Dominus vero lustrator et solutor singulis vicibus, cum 
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et quandocunque voluerit, eos lustrabit et de perceptis, ac 
erogatis pecuniis rationem dare sit obligatus. 

Ad instantiam exactorum annorum praeteritorum Caspa-
ris Petrichevich, Michaelis Yoykfii, Francisci Ergelzki ac alio-
rum eliguntur rationum exactores. dominus lector et custos 
ecclesiae Zagrabiensis, Stephanus Beriszlavich. Gregoriiis Sug-
netich, Franciscus Ztolnikovich, magister viceprotonotarius ac 
Michael Voykffi, post datam ab eisdem rationem non obstante 
unius aut alterius absentia, ut iidem ipsi de restantiis ratio-
nem accipiant. et si ut vicecornites et iudices nobilium referunt 
constabit bona occupata pro restantiis, et illas liquidas esse, 
super eisdem quietos exactores faciant, bonaque occupata si 
reoccupaveriut possessores, vigore articulorum contra eosdem 
procedant. 

Similiter etiam domini regni capitanei Joannes Kegle-
vich, et Gregorius Petheö, nec non dominus solutor et lustra-
tor anni proxime praeteriti, Joannes Rattkai, rationem cum 
praedictis dabunt. 

Restantiae illae bonorum districtus Bosyako, tarn domini 
comitis a Zrinio, quam aliorum nobilium, item portionis con-
dam dominae relictae Cunae Zomczed et Ztubicza et oppidi 
Zamoboriensis, ac castelli Dobócz et Raszina, Casparis Petri-
cbevicb, nec non Castrum Chaszarvar, oppidi Zamoboriensis, 
Michaelis Voykfti sed et arcis Krapinae domini Petri Dras-
kovich, ac bonorum episcopatus Zagrabiensis Balthasars 
Drenóczi exactoratus ob respectum miserae plebis cassantur 
et condonantur, priores enim possessores a miseris colonis exe-
gerant et consumpserant. 

Ad querelam vicecomitum et iudicum nobilium, qui asse-
runt in eam [in]obedientiam certos ex regnicolis devenisse, 
quod restantias omnino dare et solvere recusarent non curata 
occupatione bonorum, statutum est, ut intra octavum diem 
quaevis restantiae sine poena ad manus exactorum assignen-
tur, alias domini comites et dominus banus eosdem statu tis 
publicis puniant. 

Protestatur dominus comes Thomas Erdeődi de bonis 
suis nequaquam laboratoribus etiam dicatis postquam Mahou-
schicza., Hraztilnicza et Ozerje, fortalitia eidem sint munienda, 
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eosdem x) dare posse, imu ratione personae pro contributicme 
iuxta statuta regni Hungáriáé equites quoque ipsum daturum. 

Ad quam protestationem nunciorum domini comitis 
domini regnicolae dominum comitem nomine regni requiren-
dum censent, ut ex quo omnes assenseruut regni onera com-
muniter ut sufferat. 

Protestantur etiam domini Joannes et Petrus Keglevieh, 
qualiter Iiis proxime praeteritis diebus dominus baiius cum 
ipsi domini Keglevicb in terris illorum Sabacz dictis, perti-
nentiarum bonorum Krapinensium, certa iudicia, convocatis 
iudicibus nobilium celebrassent, in eosdem tria tormenta bel-
lica repleta globis explosisset, in cuius documentum et globum 
ac pro testimonio Joannem Gubassóczi et Ludovicum Bede-
kovicb iudices nobilium comitatusVarasdiensis, nec non Cbri-
stophorum Bedekovicb per compulsorias producunt, qui fassi 
sunt, supra illorum capita pilas globorum volasse. 

Protestatur similiter et dominus banus super praemissa 
occupatione, 2) nam non in ipsos tormenta ex praeconcepta ali-
qua malitia explosisset, sed in signum gaudii de obtento prae-
sidio Jauriensi, globumque productum tormentorum illius 
minimé esse, quem et arrestat. 

Super quibus praemissis omnibus partibus literae testi-
moniales sub sigillo regni dabuntur, ad instantiam partium 
glóbus vero apud manus iudiciarias magistri viceprotonotarii 
regni sub arresto maneat. 

Protestatur et dominus Paulus de Gregoriancz, quod 
dominus Joannes Rattkai eidem viginti unum bovem et equa-
tiam unam violenter accepisset, [pro qua re nomine regni 
domino Rattkai scribendae sunt literae, ut pecora restituat. 

Diversis personis iuxta postulationes eorundem dandae 
sunt literae commendatoriae ad serenissimum principem arcbi-
(lucem Ferdinandum. 

Egregius Caspar Petricbevicb officium vicebanale nec 
non Zagrabiensis et Crisiensis comitis in praesenti congre-
gatione regni resignavit et in locuni illius dominus Georgius 

*) Idest laboratores. 
2) »Enarratione« lielyett. 
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Keglevich creatus est. qui literas universas iuridicas cera 
vir idea in distinctiouem sigilli domini bani, de veterana lege 
muniat et more veteranorum vicebanorum usumque *) et con-
svetudinem regni universa önera snfferat. 

In quorum omnium praemissorum robur et tirmitatem 
perpetuam, Status et Ordines regni praesentes articulos et 
constitutiones eorum. modo praedeclarato, unanimi voto, pari-
que consensu editos et conclusos, sigillo eorum authentico 
communiri et obsignari fecerunt. Datum Zagrabiae, decima 
quarta die mensis Április, ultimo scilicet die praefatae congre-
gationis, anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo 
octavo. 

ín. 
1598. Május 18. 

Articuli dominorum et nobilium. aliorumque Statuum et ordi-
num regni Sclauoniae, in congregatione eorum generali, ex 
edicto magnifici domini Joannis Draskovich de Trakostydn 

bani etc. Zagrabiao celebrata conclusi. 

A sacratissima caesarea regiaque Maiestate domino 
domino clementissimo articulos proxime praeteritae diaetae 
inclyti regni Hungáriáé clementer confirnaatos in praesenti 
illorum congregatione, cum Status regni humillime accepis-
sent et iutellexissent ac ut tenentur in omnibus punctis et clausis 
obedientissime acceptassent, in illisque per expressum speciíica-
tum esset, non tantum bona dicata, sed et non dicata per singulas 
domos colonicales conscribenda esse, etsi in proxime praeterito 
conventu huius regni regnicolae statuissent, bona ab anno 
millesimo quingentesimo nonagesimo secundo ab immanissimis 
Turcis desolata, etiamsi iam in eisdem homiues habitationes 
suas fixissent, una cum bonis trans Colapim, quae ex veterana 
libertate dicari non fuerunt solita, a moderna etiam conscrip-
tione domuum ex rationibus, in praedictis statutis declaratis 
exempta haberentur: nihilominus volentes a suspitione et 
offensa liberi esse, operae pretium sacratissimam caesaream 

J) Tán : iuxtaque usum. 
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regiamque Maiestatem supplices requirere duxerunt, ouius 
sollicitationis domini comites Erdeődi, dominus comesaZrinio 
reverendissimus dominus electus episcopus Zágrábi ensis, cum 
capitulo Zagrabiensi, illorum enim res agitur, curam liabebunt. 

Quoniam iuxta conclusionem proximae congregationis, 
exactores contributionum et solutores peditum regni, coram de-
putatis rationum exactoribus, magnifici domini Joannes Rattkai 
et Joannes Keglevich, magister Caspar Petrielievicli viceproto-
notarius, Franciscus Ergelzki arcliidiaconus Bexin et Michael 
Yoykffi personaliter comparuerunt et de perceptis ac erogatis 
rationem dederunt, restantiasque produxerunt, quietantiae ab 
eisdem rationum exactoribus praemissis exactoribus et solutori-
bus datae, a Statibus regni approbantur et acceptantur, prae-
fatusque magister viceprotonotarius, cum publice in praesenti 
congregatione expeditorum suas perlegisset, omni modo a 
Statibus regni absolvitur; et quia ipse insuper magister vice-
protonotarius ducentos florenos huugaricales, et dominus 
Joannes Rattkai Rhenenses florenos centum et quattuordecim, 
denarios sexagmta unum erogasse plus comperti sunt, de 
praemissis debitis regnum eisdem ex primis proventibus regni 
satisfacere tenebitur. 

Neque praetermittendum Status ceuseut, quod Grego-
rius Pettheő, peditum regni capitaneus et solutor anni mille-
simi quingentesimi nonagesimi sexti hyemis, Georgias Fodró-
czi et Balthasar Drenóczi, rationem, ipse Gregorius Pettheő 
de perceptis et erogatis, Fodróczi et Drenóczi de restantiis 
cum reliquis, in termino a regno praefixo dare noluerunt: decer-
nunt Status, ut cum et quandocunque a domino lectore eccle-
siae Zagrabiensis et magistro viceprotonotario certificati fue-
rint, ipso facto compareant. 

Quod si vero vel ipse Gregorius Pettheő, Georgius Fod-
róczi aut Balthasar Drenóczi praemissa observare nollent aut 
in liquo convicti fuerint et de facto solvere nollent, aut non 
curarent, in comitatu Yarasdiensi magister viceprotonotarius 
regni et vicecomes dicti comitatus Varasdiensis, praedictorum, 
qui in comitatu Yarasdiensi, in Zagrabiensi dominus viceba-

8) Expeditorias ? 
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mis et comes statim quibusvis iuridicis remediis amputatis 
bona occupent, alias nisi occupaverint a domino bano ad valo-
rem debiti bona eorundem occupentur. 

Ubi Stepbanus Svaztovicb tam in praesentia deputato-
rum exactorum rationum, ac etiam hic corani regno protesta-
tus est, restantias tam contributionum. quam assessorialium 
tempore datae rationis dominum Mikaczium Tininiensem reti-
nuisse, differtur usque ad adventum ipsius baec controuersia 
et restantias contributionum vicecornites et iudices nobilium 
pro regno exigant, Assessoriales vero Lucio Calcinello exhibe-
ant, cum omnibus coustet, propriis pecuniis in illius anni cele-
bratis octavalibus iudiciis ipsum assessoribus sedis solvisse. 

Restantiis vero cum finein nulla ratione regnum inveniri 
(!) potest, statutum est, ut et praedicti rationum exactores 
decreveriut, quod restantias quasvis exactores, intra quadri-
duum vicecomitibus comitatuum assignare teneantur, viceco-
mitesque et iudices nobilium sub poena articulorum statim et 
de facto ad occupanda bona exeant, universasque restantias 
intra curriculum trium septimanarum exigant: Si vero rebelles 
aliqui ex regnicolis, qui bona occupata reoccuparent, extiterint, 
toties — quoties vigore articulorum domini comites illis, vero 
non sufficientibus, etiam dominus banus ad solvendum eosdem 
compellat. 

Praemissa vero ut eo citius ad eífectum deducerentur, 
volunt Status, ut si exactores restantias non extradarent, aut 
vicecornites et iudices nobilium, qui vadiationes exequuntur, 
tales restantias exigere non curarent, poena statuta sine mise-
ricordia in articulis Posoniensibus puniantur. 

Quietantias autem, si quas exactores, vicecornites et iudi-
ces nobilium invenerint, huiusmodi quietantias vicecornites et 
iudices nobilium specifice ipsis exactoribus demonstrent, datis 
aliis quietantiis a quibus acceptae fuerint. usque restitutionem 
ut inde eliciatur quis reus sit perceptarum restantiarum, et 
si exactores rei comperti fuerint, aut de facto solvant vei sta-
tim bona eorundem sub debita occupentur. 

Restantias praedictas exigentes vicecornites et iudices 
nobilium, domino bano acceptis ab eodem quietantiis ad rna-
nus assignent, et idem ipse dominus banus praesente domino 

Magyar Országgyűlési Emlékek. IX. 3 7 
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Ergelzki, quantum fieri poterit, servientibus peditibus prae-
teritae hyemis regni solvat; vicecomites autem et iudices nobi-
lium, coram deputatis regni rationum exactoribus, una cum 
illis, qui restautias extradederuut cum exactoribus comparendo, 
de perceptis et extradatis rationem dabunt. 

Quantum ad vecturam attinet victualium statutum est, 
ut a singulis viginti portis cum et quando generalis expeditio 
et a domino bano iudices nobilium admoniti fuerint, currus 
unus cum sex iumentis a regnicolis administretur, ea tarnen 
ratione et conditione, ut pro singulo die, quorum victualia ducta 
fuerint, unum florenum bungaricalem solvant, alias statuta 
regni Hungáriáé observanda erunt. 

Non latet etiam regnicolas oblatos currus et laboratores 
in erectionem fortalitii Litliovanich, propter inundationes 
aquarum non esse plenarie praestitos, neque fortalitium ere-
ctum; ideo statuitur vigesima quinta praesentis mensis, omnes 
eo autea deputati conveniant et labores suppleant. Quibus 
Joannes Petrichevich ibidem capitaneus banalis constitutus, 
et Petrus Balya viceiudex nobilium superiutendentes erunt. 

Quia status regni commodius et utilius esse consent pedi-
tes conducendo, de illis denariis viginti quinque, quos a per-
sona de singulis domibus domini terrestres solvere coguntur 
omnesque benevole pecunias obtulerunt, excepto domino comite 
Thoma Erdeödi, qui contradixit praemissa solenni protesta-
tione illum [contra] statuta regni Hungáriáé liac in parte 
nolle excedere : dicatores comitatuum huiusmodi exactas pecu-
nias ad manus solutoris domini vicebani regni accepta ab 
eodem quietantia dent et tarn de exactis, quam extradatis, nec 
non restantiis si quae fuerint, rationem servent, coram depu-
tatis rationum exactoribus. 

Ne autem hac etiam in parte ulterior dilatio oriatur; 
decreverunt Status, ut quamprimum a Sua Serenitate, quo 
contributio praesentis anni huius regni converti debeat, dominus 
banus responsum habuerit, mutuo habito consilio, cum reveren-
dissimo domino electo episcopo Zagrabiensi, magnifico domino 
Joanne Rattkai, capitulo Zagrabiensi, domino vicebano, magi-
stro viceprotonotario et' Michäele Konzki ac Martino Zvirchich 
plena cum authoritate id concludent, pro commodo regni quod 
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statuta regni Hungáriáé et huius declarant et per publicatas 
universis regnicolis dominus banus committet, ut intra deci-
mum quintuni diem pro primo termino ipsam contributionem 
solvaut, pro secundo usque ad decimum quintum diem mensis 
Augusti administrent, sub poena in publicis statutis expressa. 
Interim autem magister viceprotouotarius, nomine regni per-
sonaliter dominos comites Thomam et Petrum Erdeődi requi-
rat, ut pro solvendis conduceudis militibus regni a prima die 
proxime futuri mensis Junii, certa summa pecuniae regno ne 
deessent. Similiter et dominus banus ac dominus Petrus Dras-
kovicb hac in parte auxilio regno sint, pecuniamque si ali-
quam dare voluerint, ad manus domini vicebani solutoris 
assignent. 

Civitas etiam Varasdiensis, postquam impositos currus 
pro vectura palorum pro ponte Petriniae plenarie non prae-
stitit, expediat quiuque currus ad primum diem mensis Junii 
proxime futuri Petriuiam et a die comparitionis vecturam 
integrae unius septimanae praestent. 

Yictualia Yalachis in Rovische uianentibus a regnicolis 
gratis oblata, intra octavum diem a quibusvis administrentur, 
sub poena antea statuta, exacta vero victualia cum et quando 
dominus Labohar capitaneus Crisiensis exactoribus quietan-
tias dederit, sine mora teneantur extradare. 

Gravis admodum ad invicem facta illa violentia, inter 
rnagnificos dominos Joannem Rattkai et Paulum de Grego-
riancz, pro acceptis bobus miserae plebis Statibus regni ma-
ximé in istis disturbiorum temporibus, quibus uon cum chri-
stianis, sed cum aperto hoste Turca digladiandum esset, est, 
quod quidem malum, ut citius consopiri posset, assentientibus 
ad id parte utraque domino Rattkai personaliter, pro domino 
Paulo de Gregoriancz absente, speciali familiari eiusdem 
Michäele Voykffi, decretum est, ut dominus vicebanus et 
comes, magister viceprotouotarius, duo ex capitulo Zagrabiensi, 
Stephanus Beriszlavich, Gregorius Sugnetich, Michael Zelni-
czei, Franciscus Medossóczi, vicecomes et Franciscus Ztolni-
kovich iudices nobilium comitatus Zagrabiensis, ordinati a 
regno arbitri in curia Zapresziche nobilis Michaelis Lubenko, 
feria secunda proxima post festum corporis Christi compare-
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ant, et si partes concordare noluerint, iudicialiter pro bobus 
acceptis iudicium facient, et restituere faciant, pro violentia 
vero partes coram suo iudice procedeut. Si vero pars aliqua 
praemissae deliberatioui dietorum arbitrorum parere uollet, 
habeat autboritatem dominus vicebanus et comes, quibusvis 
iuridicis remediis amputatis satisfactionem impendendi. 

Dominus Joannes Keglevicb anni nonagesimi quiuti 
regui capitaneus et solutor protestatur: postquam Status regni 
restantias Georgii Fodróczi et Baltbasaris Drenóczi. quae alias 
ad manus ipsius in solutionem capitaneatus illius militum 
regni dare debuissent, ad proximae praeteritae byemis solven-
dos pedites regni deputarunt, ipsum in futurum a peditibus 
regni de praemissis nou posse molestare. 

Protestatur etiam dominus Comes Thomas Erdeődi, quod 
contributionem impositam fodinariis Zamoboriensibus, per 
singulas domos illum solvi non posse, nam praedicti fodinarii 
non sunt continui in residentia, sed vagabundi. 

Ad instantissimas supplicationes, tam privatas, quam 
etiam in praesenti congregatione a parocho ecclesiae in Macha, 
territorio Zutenzka, comitatu Yarasdiensi factas, determina-
tum est, ut ratione illius coloni, quem parochus ab ecclesia 
occupatuiu et in manibus Christophori Bedekovich pro uuuc 
esse dicit, evocetur idem Bedekovich in praesftitiam comita-
tus, et si occupatus cognitus fuerit, restituatur ecclesiae vigore 
articulorum de occupationibus non obstantium quod intra 
annum occupator non sit evocatus. 

In quorum omnium praemissorum robur et íirmita-
tem perpetuam, praesentes articulos ipsorum, modo, quo 
supra, unanimi voto statutos, sigillo ipsorum authentico 
obsignari et communiri fecerunt. Datum Zagrabiae, ex con-
gregatione ipsorum feria secunda proxima post dominicam 
Trinitatis anno domini millesimo quiugentesimo nonagesimo 
octavo. 
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IV. 
1598. Augustus 26. 

Articuli dominorum et nobilium aliorumque Statuum et Ordi-
num regni Sclavoniae, ex eclicto spectabilis et magnifici domini 
Joannis Drascovich de Trakostyan etc. bcini in praesenti con-

gregatione generali statuti et conclusi. 

Serenissimus princeps dominus ^dominus archidux Mat-
thias, per speciale mandatum suum cum iterum committat, 
ut non obstante libertate iudicum ordinariorum huius regni 
pro praesenti anno more aliorum regnicolarum, de bonis suis 
contributiones publicas solvei*ent, iudicesque regni dominus 
vicebanus, magister viceprotonotarius, vicecomites et iudices 
nobilium, in praesenti congregatione, unanimi voto sigilla et 
officia deposuerint, motique adhortationibus domini bani domi-
norum magnatum et aliorum nobilium, officia sua, cum iterum 
assumpseriut, Suae Maiestati humillime supplicandum erit, 
ut illos in antiqua libertate et consvetudine, cum semper ab 
huiusmodi contributionibus bona illorum exempta et libera 
fuerint, modernisque in derogamen. si bac praerogativa priva-
rentur, esset, conservari dignetur. 

Quantum vero ad bona desolata per Turcas et non dicata 
bactenus attinet, Suae Serenitatis mandato obedire cupientes, 
Status promittuut, ut universorum illorum colonorum qui 
usque annum millesimum quingentesimum nonagesimum sex-
tum redierunt, domus conscribantur, et de eisdem impositam 
dicam solvant; alii vero, qui praesenti et proxime praeterito 
anno redierunt, partim extrema paupertate cum laborent, par-
tim etiam habitationibus careant apud Suam Maiestatem 
instandum, ut bac in parte dementem rationem eoruudem 
habeat, qua gratia visa, ut et plures redeant. 

In boc praesenti anno, cum nullae expeditiones contra 
immanissimos hostes Turcas, in istis partibus factac sint, ad 
benignam domini bani adhortationem, Status sponte offerunt 
de singula porta sclopetarium peditem unum, et a decem por-
tis equitem unum bene armatum, cum et quando dominus 
banus commiserit. 
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Qui autem modo praemisso equites aut pedites mittere 
uollent aut non curarent, extunc iu tali casu, iuxta regestum 
oapitanei regni pro singulo pedite laboratores duos, pro singulo 
equite laboratores tres, ad confinia quo dominus banus deter-
minaverit dari, per tot dies, per quot expeditio eundo et rede-
undo durabit, sint astricti. E t si contumacia aliquis ductus, 
praescriptos neque laboratores praestaret, de bonis buiusmodi 
pro singulo die a singulo laboratore denarii quinquaginta 
iuxta priores constitutiones exigantur et in usum publicum 
convertantur. 

Ne autem et confinia Status neglexisse, tantisque crebris 
congregationibus publicis aggravari videantur; statutum est, 
ut arcem beati-Georgii dominus generalis capitaneus coníini-
orum Sclavoniae bona domini capitanei Kaproncensis et civi-
tatem Kaprocensem ac beati-Georgii pro necessariis laboribus 
compellat, Ad dirutum castellum Poganecz processus Cosmae 
Korenzki, ut a quattuor portis currum unum, cum sex iumen-
tis, processus vero Georgii Herkffi, a singula porta, cum securi 
laboratore unum mittat. Ad Ilovisclie vero processus Berdóczi 
iudicis nobilium comitatus Crisiensis, currus et processus Apa-
lenich laboratores ut supra expediet. Ad Hergovick universa 
bona in quibusvis comitatibus, reverendissimi domini episcopi 
Zagrabiensis et Fratrum Eremitarum sunt concessa, ad Letbo-
vanicb Castrum Szomszéd de bonis quorumvis possessionatorum 
eiusdern castri currus modo declarato expediet. Nec non et 
coloni nobilium Campi Zagrabiensis currus duos dabunt, 
manuales laboratores cum securibus Also et Felseő Ztubicza 
modo praemisso administrabit. Ad Pletter domini comitis Petri 
Erdeődi universa bona dicata'; item castri Ozalii portarum 
medietas, currus, alia vero medietas cum possessione Pobresye 
de singula porta manualem laboratorem unum. Ad Klynkam 
Degoy et Pokupzki, iuxta limitationem domini bani processus 
Chernkóczi Scbytarievo Brezovicza singula currum unum. Ad 
castra Jazka et Szamobor itidem currus manuales Marocba 
et Castrum Cbaszarvar. Ad Spanyagrad oppidum Zamobori 
ense, nobiles omnes in Prigorie currus, manuales, universa 
bona Koztel et Krapina. Districtus Bosyako in fundo eccle-
siae beati Briccii, territórium eiusdem Bosyako fortalitium 
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erigent. Zredichki, Jamnicza, Blathnicza, Rechicza, Kupchina, 
Sislyavicza et alia bona non dicata, proufc iuceperunt, sic et 
íinire teneantur. Alia vero nniversa bona snpra non specificata 
quorumvis iudices nobilium ad fossam Petriniae de singula 
porta laboratorem unum ut dent, sunt deputata. Qui universi 
labores in proxime futuro mense Novembri, visa temporum 
commoditate ut expediautur, dominus banus babeat authori-
tatem committendi, singuli autem currus supraspecificati, 
quadraginta robora arborum et quinque virgultorum vecturas 
praestabunt, Manuales autem laboratores per quindecim dies 
laborare more consveto tenebuntur. 

Quia magnilicus dominus Paulus de Gregoriancz adversa 
valetudine laborat, sponteque et benevole officio capitaneatus 
regni valedixit, in locum illius egregius Christophorus 
Mernyavchich officium assumpsit, cuius ut absentiam a 
servitiis suis dominus comes a Zrinio patienter ferat, eidem 
domino comiti, nomine regni scribatur, dominus banus iti-
dem faciat. 

Ut autem toties factae rebelliones a vayvodis et pediti-
bus regui contra solutores regui impune ne transeant, maiora-
que mala inde oriantur: conclusum est, ut omnes nobiles per-
sonas vayvodas, dominus vicebanus, qui offensus .est medio 
uuius iudicis nobilium evocari faciat; vayvodas vero ignobiles 
et vexilliferos, modernus capitaueus in termino, qui a domino 
bano in civitate regia Montis Graecensis Zagrabiensis prae-
fixus fuerit, ad comparendum personaliter compellat. .Iudices 
autem praemissae causae, magister viceprotonotarius, in per-
sona domini bani, nótárius comitatus Zagrabiensis Stephanus 
Beriszlavich, Michael Yoykffi, Gregorius Sugnetich, Georgias 
Fodróczi, Georgius Strasemlei, et Franciscus Medossóczi, Joan-
nes Pogledich, vicecomes comitatus Zagrabiensis, Franciscus 
Ztolnikovich, Stephanus Apallenich, Paulus Schitaróczi iudi-
ces nobilium eiusdem comitatus non obstante uuius vel alte-
rius abseutia, eliguntur, quos omnes dominus banus de prae-
figendo termino tempestive admonebit. Et si praedicti vayvo-
dae et vexilliferi comparebunt, innocentes absolvantur, autho-
res mali poena capitis luant, non comparentes proscribantur, 
et ubique libere capiantur. 
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Conclusum etiam est, ut dominus Joannes Rattkai illum 
Sinior Lucám, in sede comitatus Zagrabiensis ex omissione 
iuramenti domini sui Nicolai de G-regoriancz proscriptum, et 
per eundem dominum Rattkai captum, ad manus iudiciarias 
domini vicebani et comitis tradat, quem dominus vicebanus in 
proxime futuram sedem dicti comitatus in medium producere, 
sub poena in decreto expressa teneatur, pro recipiendo iudicio. 

Ad instantiam reverendissimi domini episcopi Zagrabien-
sis, serenissimo principi domino domino arcbiduci Ferdinando 
nomine regni, ipse dominus episcopus commendandus erit, ut 
Sua Serenitas fortalitio Hergovichi cum aediíicatum fuerit, de 
milite providere dignetur. 

Ad protestationem magnifici domini Petri Draskovich 
Francisci Orebóczi in persona, dominarum consortum suarum 
ac nuntiorum dominorum comitum Erdeődi in persona eorun-
dem dominorum suorum, quod nobiles de Kurilócz certas 
terras Delnicze et Zambocba (?) vocatas, quas condam dominus 
Alapi ab eisdem nobilibus iure mediante obtinuisset, et ad 
Castrum suum TJkovina applicasset et possedisset in comitatu 
Zagrabiensi existentes, nescitur qua ratione in istis disturbio-
rum temporibus, dominium eorundem apprebendissent; prae-
dictorum nobilium comes terrestris Joannes Pogledicli perso-
naliter compareus, easdem terras iure bono illos possidere 
dicat, in personaque praefatae familiae Alapi testimoniales 
petuntur super eo, quod in dominio earundem terrarum con-
dam dominus Caspar Alapi fuisset, idque omnibus constet. 
Conceduntur in bac parte testimoniales. 

Quoniam graves querelae de inconsveta teloniorum sine 
omni respectu nobilitatis et libertatis regni exactione a moderno 
possessore arcis Petoviensis, quae exiguutur factae sunt, scri-
bendum est Suae Serenitati, ut eundem eompescat. 

Postquam reverendissimus domiuus electus Varasdien-
sis, in banc usque diem in has oras venire non potuit, nomine 
regni per literas admonendus est ut regesta universarum ratio-
iium, quarumvis contributionum et birsagiorum ad manus 
domini lectoris ecclesiae Zagrabiensis dari curet. 

Protestatur capitulum ecclesiae Zagrabiensis, quod iu 
proxime praeterito festő beati Stephani Regis quo festő capi-
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tuliim publieas nundinas habet, cives civitatis liegiae Montis 
Graecensis Zagrabiensis, teloiiia et nescitur quae tributa ab 
intrantibus et redeuntibus hoiniuibus contra privilegia telonii 
concessi eisdem exegissent. 

Ad saepissimas supplicationes vicarii monasterii beati 
Francisci orclinis in capitulo Zagrabiensi fundati, Suae Maie-
stati negotium eorundem fratrum, pro ablatis certis bonis et 
iuribus possessionariis per cives dietae civitatis regiae Zagra-
biensis commendandum erit. 

Protestatur nuntius domini comitis a Zrinio, quod bona 
domini comitis trans Colapim ne dicentur; imo in futurum 
neque bona eis Colapim dicari se posse pati; quia comitum 
de Frangepanibus ex quorum família et ipse est, bona semper 
exempta fuerunt. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, Status et Ordines regni praesentes articulos et 
constitutiones eorum, modo praedeclarato, unanimi voto, pari-
que conseusu editos et conclusos, sigillo eorum authentico 
communiri et obsignari fecerunt. Datum in arce Crapinensi, 
feria quarta proxima post festum beati Bartholomaei apostoli, 
anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo. 

V. 

1599. Február 4. 

Feria quinta proxima post festum •purificationis beatissimae 
Virginis Mariae, ex edicto domini báni, generalis congregatio 

Krapinae celebrata. 

Oratores electi dominis Franciscus Ergelius et Dominus 
Joannes Hersieb. 

Status et Ordines permittunt ad expensas dominorum 
oratorum a singulo fumo denarios viginti quinque, trans 
Zavam a singula domo permittunt denarios duos, penes rnoder-
nam novam conscriptionem domorum. Exactor praemissorum 
dominus reverendissimus Casparus Zkoblich, terminus [dies] 
cinerum. 

Instructio dominis oratoribus sie erit danda: 
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Primo diligentiam adhibeant, ut uegotia érint, diligenter 
tractent illisque invigilent etc. 

Secundo, ut vini Germanorum Varasdini, Lyudbregii 
existentem, quorum generalis vi bona dominorum et nobilium 
pro se per villas diviserunt, diligenter coram Statibus regni 
exponant et conquerantur ita, ut Sua Maiestas banc vim 
restringere, de iisque serio serenissimo arcbiduci Ferdinando 
scribere dignetur. 

Item de nova contributione nuntii diligenter debeant 
instare, ut non solum ad medietatem iuxta consvetudinem boc 
regnum contribuat sed varias appressiones ipsorum enarrando 
contributionem ipsam minuere studeant, ipsamque contribu-
tionem ad intertentionem confiniorum Colapiensium convertere 
procurent. 

Ut iudicia brevia in comitatibus cum praescitu et con-
sensu domini bani durantibus bellicosis temporibus semper 
celebrentur; item ut iustent apud regnum, quod articuli prio-
rum constitutioüum, de violentis occupationibus tam modernis 
quam praeteritis renovantur. 

Item instent de terminis iudiciariis octavalibus ut muteu-
tur ad alios terminos ut possent, iudicia octavalia celebrari, 
si videbitur regno Hungáriáé. 

Item conqueruntur domini regnicolae contra comitem 
Ambrosium ab Turun ' ) et civitatem Petoviensem, de ne ni 
Plemenithomu Cbloueka ni Gozpodeprez malte y Tergbouine, 
necbte prepuztiti y od onogba sto szuogha Maiorztua od daju 
Tergbouine Uzimliu, contra consuetudines et iura regni buius. 

Similiter domini et nobiles conqueruntur de fugitivis 
colonis, qui in provinciám Styriae clam et fugitive abeunt. 
Supplicant, ut Sua Maiestas tales per serenissimum archidu-
cem Ferdinandum committat restituere. 

Item ut nostri nuntii penes nuntium civitatis regiae 
Montis Graecensis Zagrabiensis pro tricesima sint agnituri, 
de universis negotiis, ut in suis libertatibus conserventur. 

Ut nuntii commendent dominum comitem a Zrinio pro 
dicandis bonis trans Colapim, ut Sua Maiestas in antiquis 
privilegiis conservare dignetur dominum comitem. 

0 Thum. 
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Item restantiae veteranae in simpla exigentur. 
Domini regnicolae a bonis Kuschexücz (!) restantias Jako-

povicb domino Orebóczi condonaruut. 
Domino vicebano moderno, domino Gregorio Pettheo et 

Ludovieo Bedekovieb rectiiicationis terminus feria secunda 
post dominicam Invocavit [datur], Zagrabiae coram rationum 
magistris rationem rectificent, non obstante unius vel alterius 
absentia vel personae (!), interim coloni ipsorum occupati remit-
tuntur. 

Domino Gyurak commendatoriae dantur ad Maiestatem 
Suam caesaream et serenissimum principem Mattbiam, quo-
modo fideliter [se] gessit in obsidione Szisciensi. 

Dominus Joannes Kattkai protestatur de victualibus 
regui eidem sufficere testimonio comprobare, solutas totaliter 
restantias victualium esse. 

VI. 
1599. Ápril 26. 

Articuli dominorum et nobilium, aliorumque Statuum et, Ordi-
num regni Sclavoniae ex edicto spectabilis et magnißci domini 
Joannis Draskovich de Trakostjdn etc. bani, in praesenti con-

gregatione generali statuti et conclusi. 

Imprimis Status et Ordines controversias ratione et 
praetextu cuiusdam insulae in portu Savi et metis castrorum 
Szomszéd et castri Mokricza, iuter dominum Nicolaum Gre-
goriánczi et familiam Konzki, graviter ferentes exortas, cum 
ipse dominus Gregorianczi a dominis Carinthiae probibitum 
esse asserat, ne buius regni legibus sine commissariis Suae 
Serenitatis negotium istud submittat, Sua Serenitas per par-
tém utramque tam proprio nomine, quam regni est requirenda 
ut speciales suos destinaret commissarios. Ex parte autem 
buius regni. dominus vicebanus, reverendissimus arcbidiaconus 
cathedralis, dominus Joannes Keglevich, magister viceproto-
notarius, vicecomes comitatus Yarasdiensis et Gregorius 
Sugnetich, nec non Franciscus Medossóczi, vicecomes et Fran-
ciscus Ztolnikovich iudex nobilium comitatus Zagrabiensis 
electi sunt, qui omnes mutua habita inter se iutelligentia, 
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praemissam controversiam componant, pars vero utraque 
interim ut ab omnibus violentiis et invasionibns abstineat. 

Supplicandum iterum Suae Maiestati est, ut Sua Maie-
stas afflictum istud regnum pro impositis superflue viginti 
quinque denariis in proxime praeterita diaeta Posoniensi regni 
Hungáriáé ac etiam iudices et officiales regni, ut in illorum 
libertatibus clementer conservare dignetur. 

Ex contributione autem in conductionem militum buius 
regni, pro primo termino nulla expectata vel fienda nova 
connumeratione, omnes a singula domo, iuxta priorem con-
scriptionem domuum colonorum denarios quinquaginta, pro 
decimo quinto die mensis Maii proxime futuro, ad manus 
reverendissimorum dominorum arcbidiaconi cathedralis et 
custodis ecclesiae Zagrabiensis, et pro secundo termino ad 
festum beati Joannis Baptistae proxime venturum solvent, 
qui exactores pro servitiis suis accipieut huugaricales florenos 
septuaginta quinque in salarium. 

Lustrator vero et solutor ex praemissa contributione 
noviter conducendorum peditum et equitum regni, magniticus 
dominus Joannes Rattkai de Nagy-Thabor est electus, qui 
milites regni solvet, et de pulveribus et plumbo fortalitiis 
confiniorum regni providebit; ea tamen ratione, ut rationem 
de perceptis et omnibus erogatis dare tenebitur, et pro salario 
suo hungaricales florenos centum liabebit. 

Quia egregius Cbristopborus Mernyavcbich buc usque 
militum regni capitaneus fűit, publiceque hic coram Statibus 
officio valedixit, in locum illius spectabilis et magnificus domi-
nus Petrus Erdeődi etc. est pronunciatus, qui quingentos quin-
quaginta pedites et centum equites sub se usque decimum 
quintum diem proxime futuri mensis Novembris in locis et 
stationibus magis necessariis confiniorum mutuam cum domi-
nis bano et lustratore intelligentiam babens intertenebit. 

Ubi sua Serenitas -Status regni benigne requirit, ut in 
possessione Zelcza fortalitium et arcem dirutam Grounocz in 
territorio Ivanicbensi restaurarent et erigerent, volentes 
Suae Serenitati bac etiam in parte satisfacere, proces-
sum Stepbani Apallenicb iudicis nobilium comitatus Zagra-
biensis, ut a singulis tribus portis currum unum administrarent, 
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totus vero comitatus Crisiensis ut a singula porta laboratores 
duos praestet, eo deputaruut. 

Praesidium quoque Petriuiae cum laboratoribus indigeat, 
demptis bouis dominorum comitis a Zrinio, comitis Petri Er-
deődi. bani Petri Draskovich, comitis Thomae Erdeödi, omnes 
Processus comitatus Zagrabiensis etYaradiensis in singula porta 
laboratores duos, ad proximum diem imminentis mensis iunii, 
per octo dies, ad labores praestandos. in dictaiu Petriniam desti-
nabunt.Praescripta vero exempta bona praefatoruui dominorum 
nec non et bona desolata, quae in portis conscripta non sunt, sed 
iuxta novissimam conscriptionem domuum, quo visum fuerit, 
et ad quae confinia dominis bano, capitaneo regni, ac lustra-
tori, prout ipsi ordinaverint, tales labores dare tenebuntur. 

Licet saepius Suae Serenitati de insolentia archibusero-
rum, sub domino generali confiniorum Sclavoniae degentium, 
conquestum sit, modo etiam Suae Serenitati supplicandum 
ut illos coerceat. 

Quoniam iu praesenti congregatioiie uostra, spectabilium 
et magnificorum dominorum comitum a Zrinio et Thersacz 
nuntii gravissime conquesti sunt, Yenetos aperto Marté et 
tormentis bellicis, arces et castra illorum invasisse, nomine 
regni Suae Maiestati supplicandum est, ut kuic malo Sua 
Maiestas teinpestive et clementer providere dignetur. 

Ad querelas domini Joaunis Rattkai, ratione officialis 
ipsius, qui in Styriam profugit, cum ea protestatione Suae 
Serenitati scribendum est, quod postquam Sua Serenitas neque 
ad intercessionem regni, neque ipsius domini Rattkai fugiti-
vum servum restituere dignata est, si ipse dominus Rattkai 
de iure communi, iam fátum Fanskonem captivaverit, Sua 
Serenitas clementer ferat. 

Scribendae etiam sunt literae nomine regni domino gene-
rali Carlostadiensi et Suae Serenitati, pro violenti invasione 
magniíicae dominae Susannae Pettheő relictae etc. curiae et 
violenter inde Magassiczae servitricis suae abductae. 

Egregius Stepbanus Peszeri tutor et curator haeredum 
condam Orgovan, audita illorum querela, coram reverendis-
simis dominis archidiaconis cathedrali custode et Bexin, egre-
giis et nobilibus magistro viceprotonotario regni, Gregorio 
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Laczkovick, Christophoro Vraghovich, Martiuo Zvircbich et 
Joanne Gregoróczi de tutela, non obstante unius vel alterius 
absentia, ut deputatis a regno iudicibus rationem daturum et 
iudicium recepturam se obtulit. 

Yicecomes comitatus Yarasdiensis, postquam gravissime 
est conquestus contra Micbaelem Fanchecz, qui nulla neque 
officii neque etiam quod ad certam executionem a domino 
bano egregius Joannes Gubassóczi iudex nobilium comitatus 
Yarasdiensis vocatus fuisset, eundem iudicem nobilium verbe-
ribus usque ad effusionem sanguinis in oppido Orapinensi et 
dicto comitatu Yarasdiensi excepisset. Cuius Michaelis Fankecz 
terneritas, ut mercedem percipiat, statutum est, ut iudicium 
iuxta articuluni Posoniense uovissimae diaetae, in simili casu 
vicecomitis Mosoniensis Joannis Rayki iudicium ipse Michael 
Fankecz praemissa evocatione in sede comitatus dicti Yaras-
diensis primitus celebrandum recipiat. 

Cum saepius dominus comes a Thersacz, a Statibus regni 
sit admonitus, ut non armis, sed iure cum domino comite a 
Zrinio agat, pecoraque ablata ut restitueret, iterum est requi-
rendus, ne in futuro habeat ansam contra dominum comitem 
a Zrinio conquerendi, super quibus dabuntur literae testi-
moniales. 

Quoniam in persona dominae consortis Rattkai egregius 
Caspar Bobinacz in praesenti congregatione, cum certa pecu-
niarum summa, pro remittendis bonis a domina consorte con-
dam domini Tahi eidem impignoratis, personaliter est admo-
nitus et ipse Bobinacz asserat se literas posteriores habere, 
per quas priores productae literae sunt aliarum conditionum, 
datur ad producendum terminus, ad primam diem Maii, coram 
magistro viceprotonotario regni. 

Pro disputatione quoque illa pro productis literis ab 
egregio Michaele Yoykffi, apud cuius manus, ut electi arbitri 
hactenus fuissent, inter egregios Christophorum Mernyav-
chich et Ladislaum Bukouachki fratres uterinos, ac affines 
alios, determinatum est, ut universae et quaeyis literae in 
sacrarium capituli Zagrabieusis reponantur. 

In quorum omnium praemissorum robur et firmitatem 
perpetuam, Status et Ordines regni praesentes articulos et 
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constitutiones eorum modo praedeclarato unanimi voto, pari-
que consensu editos et conclusos, sigillo eorum authentico 
communiri et ohsignari fecerunt. Datum in civitate regia. 
Montis Graecensis Zagrabiensis, feria secunda proxima post 
festum beati Georgii militis et martyris, anno domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo nono. 

vn. 
1599. Október 21. 

Articuli dominorum et nobilium aliorumque Statuum, et Ordi-
num regni Sclavoniae, ex edicto spectabilis et magnifici domini 
Joannis Draskovich de Trakostján etc. bani inpraesenti congre-

gatione generáli statuti et conclusi. 

Magnificus dominus Georgius Keglevich de Busin, offi-
ciis vicebani et comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis comitis, 
coram Statibus regni valedixit, et in locum illius egregius 
Christophorus Mernyavchich de Brezovicza, praestito iura-
mento coram regnicolis successit. 

Spectabilis et magnificus dominus perpetuus comes 
Petrus Erdeődi, qui hactenus officium capitaneatus regni 
gessit, propter ratiouabiles causas in praedicto officio diutius 
perseverare nequiens, a Statibus regni veniam accepit et Sta-
tus regni dominum banum pro capitaneo suo acceptaruut. 

Magnificus dominus Joannes Rattkai de Nagy Thabor 
lustrator et solutor militum regni, ac reverendissimus dominus 
Balthasar Napuli, archidiaconus cathedralis et canonicus eccle-
siae Zagrabiensis, exactor contributionum regni in officiis suis 
perseveraverunt. 

In noviter conducendorum peditum regni, pro hac hyeme 
in defensionem Colapis Status regni a singula domo colonicali 
denarios viginti sex, pro utroque termino ad festum epipha-
niarum domini proxime futurum promiser unt. De qua contri-
butione dominus banus cum domino lustratore mutua habita 
intelligentia, quo plures fieri poterit pedites couducent et in 
locis coufiniorum magis uecessariis eosdem collocabuut, ser-
vata ratione per dominum lustratorem. 
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Quia autem propter pestem, quae iam grassari incepit 
plurimae domus colouicales desertae esse dicuntur; ideo vice-
comites et iudices nobilium comitatuum, ante praedictum ter-
minum dandae contributionis in suis processibus diligentem 
inquisitionem faciant et de desolatis exactores informabunt, 
ut desolata defalcentur. 

Sacratissimae caesareae regiaeque Maiestatis domini 
domini clementissimi ac serenissimi principis domini domini 
arcbiducis Mattbiae, specialia mandata praedictus dominus 
bauus in praesenti congregatione exhibuit, in quibus cum Suae 
Maiestates serio committant, ut tarn spirituales quam saecu-
lares Ordines regni viritim insurgerent, et castris Suae Maie-
statis in Hungaria existentibus sese coniungerent: afflicti 
regnicolae suis Maiestatibus semper obedientissimi fuerunt, 
modoque sunt, nisique et ipsi pro re exploratissima haberent 
crudelissimum Turcam in eo esse proposito, ut pro combusta 
civitate Posglia illatas iniurias ulciscatur, servitia sua hac iu 
parte non denegarent: sed cum domi etiam hostem babeant 
et peste tutiora loca infecta sint supplicandum est Suis Maie-
statibus, ut absentiam clementer ferant. 

Quoniam praefati dominus Battkai et Batthasar Napuli, 
ac custos Zagrabieusis coram Statibus institerunt, ut ab eis-
dem de perceptis et erogatis coutributiouibus regui ratio acci-
piatur, eisdem regnicolae primum diem proxime futuri meusis 
decembris terminum ratiouis praefigunt, ut coram saepius 
deputatis exactoribus rationum Zagrabiae compareant. 

Ad instantissimas supplicatioues Yalacborum, qui in 
Podbunje a domino comite Petro Erdeödi sunt collocati, depu-
tantur illis ex victualibus quartae Zágrábién sibus centum, et 
huc usqueper dominum banum eisdem quinquaginta datae con-
donantur. 

Quoniam hac aestate nullo existeute fortalitio iu vado 
(Jolapis Sissinczi dicto, saepius Turcae transiverunt et spoliis 
ouusti redierunt, ex curribus ad Hraztoviczam deputatis, cur-
rus a singula portioné Portus Savi bonorum dominorum 
comitum Erdeődi currus duo, et a colonis nobilium Oampi 
Zagrabieusis currus duo, ut ad feriani proxime imminentem 
quintam, in praedicto loco Sissinczi compareant, sunt ordinati 
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manuales vero laboratores dominus banus ex castris publicatis 
se daturum obtuiit. 

Ubi conqueritur Joannes Koschevick, Georgius Konzki 
immemor fassionis suae, certa bona et iura posessionaria, 
in districtu Berdócz territorio castri Zomszed, comitatu Zagra-
biensi, quae ab eodem Konzki strictissimis sub conditionibus 
titulo pignoris tenuit, via iuris sine omni occupasse, occupative-
que tenere et possidere etiam modo; decernunt Status, ne in 
istis disturbiorum temporibus, illius exemplo ducti, ad kuius-
modi violentias perpetrandas et alii moveantur, ut modo crea-
tus vicebanus et comes pro restituendis bonis praedictis, ipsum 
Georgium Konzki admoneat, qui quidem si restituerit, bene 
quidem; alioquin vicebanus et comes, quibusvis iuridicis 
remediis amputatis, in dominium iam dictorum bonorum vio-
lenter occupatorum, mox in integrum eundem Koschevich resti-
tuat et in eisdem defendat, ac tueatur. 

Verum etiam ad lamentabiles supplicationes nomine et 
in persona nobilis dominae Margaretkae Stesskovich modo 
factas, quae iuscia, Georgio Prenar qui iuramento astrictam 
sponsam babebat per Turcas captam, matrimonio copulata 
fuerat, sponsaque dicti Prenar, cum ex Turcia eliberata fuisset, 
eandem Margaretkam repudiasset misereque una cum proli-
bus ex eodem susceptis, nihil victus aut amictus percipientem 
discedere coégisset; Status adiudicant, ut ipse Georgius Pre-
nar usque ad primum diem Decembris praefatae dominae Mar-
garetkae et prolibus suis, in perpetuam illorum portionem 
libenenses florenos ducentos solvere debeat, quos quidem nisi 
solvent, vicecomes adiuncto sibi uno iudici nobilium comitatus 
Varasdiensis, mox de rebus aut bonis dicti Prenar, quibusvis 
iuridicis remediis amputatis, satisfactionem impendat, et ipsa 
libere cui voluerit matrimonio copuletur.